solemni expiationis die a summo Sacerdote pro totius populi peccatis Deo offerebatur, apparet (V : 1-3. X : 1. XIII : 11). Sed non ita facilis quaestio videtur, ad quodnam genus sit referendum sacrificium, quod IX : 19-21 memoratur. Re tamen accuratius perspensa hoc nobis constat, sacrificium inaugurgandi foederis hic describi; nam, licet de vituli in duas partes, per quas ex adverso humi positas foederati transibant, dissecandi more, qui item obtinebat (Gen. XV : 10. Jerom. XXXIV : 10), hic nulla mentio iniciatur; vel sic tamen sanguinem in duas partes divisum esse legimus, et nullum foedus omissis sacrificiis pactum fuisse scimus. Jam vero, si sacrificium inaugurationis, quo populus in foedus intraret (*ἐγνώντες*, s. 18), ad foedus *sanctificaretur*, ipsumque foedus *confirmaretur*, sit habendum, idcirco tamen, etiamsi proprio sensu sacrificium piacularum nou sit, omnem ei vim expiatoriam denegare minime licet. Illud: *σκεδὸν ἐν αἱματι πάντα καθαρίζεται κατὰ τὸν νόμον, καὶ χωρὶς αἱματευχυσίας οὐ γίνεται ἔφεσις* (s. 22), de hocce in primis sacrificio valebat. Simul vero foedus eo sanciebatur (*διαθήκη ἐπὶ νεκροῖς βεβαία*, IX : 17); firmum esse coepit post mortuas victimas¹⁾; et foederati ad foedus firmandum sanguine victimae adspiegelabantur²⁾.

Multis igitur nominibus hic foederis inaugurgandi ritus cum sacrificio piaculari congruere constat. Quid? quod, magnum expiationis diei sacrificium, quum quoad rei summam plane idem esset, haud immerito vocabatur *repetitum* foederis sacrificium; quippe quo hujus foederis transgressiones denuo

1) Quocumque modo difficultissimum hunc locum interpretemur, per νεκρὰ, quatenus ad V. T. referuntur, *victimae* intelligendae sunt. Διαθήκην vero per *testamentum* esse vertendum, IX : 15-17, verosimiliter adhuc nobis vides tur. Contra per *foedus* interpretantur Sykes, *on the Hebrews*, atque R. Koopmans, I. I. p. 13, qui διαθήμενος per *verbondmaker* verit; cuius interpretationis argumenta vidd. apud Thol. ad II. I.

2) Cf. Speneerus, *de Legg. Hebr. ritualibus*, p. 315.

expiarentur, atque adeo ipsum foedus quasi iterum inauraretur¹⁾.

Et haec quidem de divinâ institutorum *Mosaicorum* origine et indole dicta sunt. Hoc unum addimus, nostrum scriptorem, ex suo instituto nonnulla tantum memorantem, in sacrificandi cultu, sanguinis effusionem atque in Sacrarium inductionem adspersionemque prae ceteris pressisse videri.

§ 2.

Cultus Mosaicus μὴ δυνάμενος κατὰ συνείδησιν τελειῶσαι τὸν λατρεύοντα. Eius vis atque efficacitas.

I. Jam ex eo quod, ex nostri scriptoris mente, a Deo institutus sit cultus Mosaicus, quandam certe eum vim atque efficacitatem illi adscripsisse jure suspicari licet. Attamen accuratius inquirendum est, quamnam ei vim tribuerit, quod prae ceteris ex ipsius comparatione cum aevo futuro nobis efficiendum erit. Sacrificia vero cum primum obtineant locum, de hisce in primis videamus.

A. Sacrificia igitur, quod *primum* observamus, minime *perpetuam* vim habebant, *per tempus* duntaxat valebant. Vetus enim Oeconomia βεβαίω quidem erat, non vero, prouti Nova, ἀσάλευτος (XII:27, 28); ut postea vim et auctoritatem amitteret necesse erat (VIII:13). Lex autem sacrificiis, quae quotannis eadem continue offeruntur, numquam potest eos, qui accedunt, perficere (*τελειῶσαι*). Alioqui offerri desiissent. Repetitae sanctificationis necessitas, quae identidem apud sacrificantes exoriretur, satis arguebat, infirma fuisse haec sacrificia (IX:25. X:1, 2). Quod mirandum non est attendentibus, fuisse illud institutum administratum a mor-

1) Haec omnia copiosius atque egregie exponuntur a R. v. d. Loeff, I. I., p. 96-100, cuius verba cum nolim describere, ipsi eum adeant lectores.

talibus, continue se invicem excipientibus Sacerdotibus (VII : 11), qui quotidie stantes ministerio fungerentur, easdemque saepius offerrent victimas (X : 11).

B. Praeterea, Levitica sacrificia non nisi ea¹⁾ peccata tollere valebant, quae ex inscitiâ, non de industriâ commissa essent (Ley. IV : 13, 22. Num. XV : 22 sqq.). Qui vero *elatâ manu*, proterye et consulto, peccabant, qui idololatriæ, Dei nominis blasphemiae, *Sabbathi* violati, caedis aliorumque peccatorum de industriâ commissorum rei erant, expiari non poterant, sed ex *Israëlitarum* coetu excludendi erant (II : 2. X : 26-28)²⁾. Quod indicat scriptor, cum ἀγνοημάτα memorat, quae a toto populo, per annum perpetrata, die expiationis solemni ritu expiarerentur (IX : 7). Nam licet de ἐμπρήσιαις etiam atque παρεβασέσι loquatur, sequenti tamen sectione id magis definit summo describendo Sacerdote, quippe qui condolescere possit ignorantibus et errantibus (*ἀγνοοῦσι καὶ πλανωμένοις*), quam ipse quoque circumdatu sit infirmitate (V : 1, 2). Quod discrimen oecumenius jam animadvertisit, scribens: καὶ τὰν τοῦ λαοῦ Φησὶ ἀγνοημάτων· καὶ ἔνθεν τὸ διδόφορον δείκνυσιν, ὅτι οἱ μὲν κατὰ νόμον θυσίαι ὑπὲρ ἀγνοημάτων προσέφεροντο, τὰ γὰρ ἐν ἀγνοίᾳ συνεχόρουν ἐμπρήματα, ἡ δὲ Χριστοῦ θυσία καὶ τὰ ἐν γνώσει. Neque putet quis suo arbitrio hoc fecisse scriptorem, quandoquidem ex lege Mosaiçâ, qui *elatâ manu* peccabant, morte essent afficiendi (Num. XV : 22-31). Magno enim expiationis die ea expiabantur peccata, quae, cum ex errore et inscitiâ perpetrata, a publicâ

1) Etenim non admissendum est discrimen, quod multi ponunt inter peccata *civilia*, quae contra legem ceremonialem q. d. sunt patrata, et *moralia*. Cf. Kurtz, I. I. p. 158-169; et de Geer, I. I. 138.

2) Cf. Seilerus, I. I. p. 148 sqq.; Storrius, II, p. 486; Lotzius, in ejus Disp.: *Over de begrippen, die de Schrijver van den brief aan de Hebr. had aang. het hoogepr. van J. C. ; en derzelver overeenstemming met de overige Schrijvers van het N. T.*, 1798, a Soc. Hag. aurô ornata, p. 19; R. Koopmans, I. I. p. 23-29; et Bleekius ad h. l. Sed vid. contra Kurtz, I. I.

animadyversione se subtraherent, adeoque nondum pro peccatis agniti essent, expianda adhuc essent relieta (Lev. XV).

C. Eadem, quae singulis in transgressionibus duntaxat usu veniebant, sacrificia expiatoria, non nisi *quod ad carnem* sanctificare valebant. Peccatorum veniam conciliare non poterant, *civilem* tantum puritatem *externamque* sanctitatem comparabant (IX: 13, 14). *Israëlite*, variis plurimisque ritibus inclusus, continue fere unum alterumve eorum non potuit non omittere; quo impurus (*κακούρωμένος*, *κοινός*) cum esset, Levitico indigebat sacrificio. Hoc autem oblato, purus (*ἄγιος*) quidem redditus erat, sed non nisi externâ ratione. Sacrificio piaculare conscientiam offerentis penitus tranquillare non potest (IX: 9). Et quâ tandem ratione taurorum atque hircorum sanguis, externus tantum ritus, eo valuissest (s. 12-14)? Solis enim continebatur antiquus ille cultus cibis et potibus, diversis ablutionibus et sanctificationibus carnis (s. 10). Carnalis mandati erat lex (VII: 16), quae nullam rem ad perfectionem perducere posset (VII: 18. X: 1). Sacrificia peccantis conscientiam perfecte tranquillare adeo nequeunt, ut recordatio horum potius illis quotannis instauraretur (X: 1-4.). Externam purgationem afferre poterant, non vero ipsa peccata auferre, ita ut ab illis liberarentur delinquentes, horumque conscientiae non amplius percellerentur. Hanc vero conscientiam a mortuis operibus mundare, non nisi Christi sanguis poterat, qui per Spiritum aeternum se ipsum Deo obtulit irreprehensibilem (IX: 14) ¹⁾.

II. Quae cum ita sint, jam viam nobis paravimus, quâ faciliore ratione *secundo loco* indagare possimus, *quoniam sensu universo Mosaico* instituto, nominatim vero ipsius sacrificiis vim atque efficacitatem tribuerit scriptor. Quâ de re in duas

1) Simplex locorum recensio eo magis hic nobis sufficere videtur, quo accuratius Doct. R. v. d. Looff, I. I. p. 111-116, in hane sacrificiorum vim inquisiverit. Cf. tamen Kurtz, *M. O.* p. 41 sqq.; de Num. 19, p. 694 sq.; et Doedens, I. I. p. 48 sq. et 369 sq.

ferent partes abeunt interpres; quorum alii vim illam *immediatam* atque *realem* q. d. habuisse eum statuant, alii de *mediata* atque *symbolicā* eum cogitasse putant¹⁾.

Ante quam vero singulas eorum sententias dijudicamus, rite nobis distinguendum videtur inter sacrificiorum vim *politicanam* et *religiosam*²⁾. Quam distinctionem nisi teneamus, verendum est, ne dubii incertique hac in disquisitione vagemur. Quod enim ad vim *politicanam* attinet, omnino *realis* dici potuit; licet habitā religionis ratione *symbolica* sit dicenda. Interpres vero, hac distinctione neglectā, utrumque consilium saepius commiscuerunt, vel alterutrumque unice urserunt. Quum autem scriptor in vim religiosam prae ceteris in Christianorum gratiam inquirit, de hacce copiosius videamus, politico consilio omisso.

A. Ac nullum quidem, hac de vi si quaeramus, in nostrā epistolā invenimus vestigium, unde *immediatam* seu *realem* vim ipsis tribuisse scriptorem concludere licet.

Eorum sententia, qui *physicum* illis adscribant vim, quasi sacrificium oblatum per se spectatum coram Deo aliquam efficacitatem haberet, in nullo hujus epistole loco praesidium habet. Imo vero ~~ABETI~~ sacrificium plus apud Deum valebat, quam ~~KAINI~~ (XI: 4); omnia sacrificia *ex lege* erant offērenda (X: 8. IX: 22); et cui ceteroquin hono erant varia illa in summo Sacerdote requisita (II: 11, 17. V: 1, 3, 4. VII: 27. IX: 7)? Quid tandem hanc sententiam apertius refutat, quam illud scriptoris dictum: *fieri nequit ut sanguis taurorum tollat peccata* (X: 4)? — *Praeterea* sententia, quā statuerit, summum Numen per sacrificia ad misericordiam moveri, minime cum eā convenit, quā eorum originem ab ipso Deo repetit.

1) Varias interpretum theorias accurate recensuerunt Schollius, in Diss. quae invenitur in: *Studien der Würtemb. Geistl. I. 2. IV. 1. V. 1;* atque *Theol. Beil.* p. 74 sqq.

2) Ita jam distinxerunt Grotius, Michaelis, alii; in primis vero hic in censem véniunt R. Koopmans, I. l. p. 42; atque Hengstenb., l. mox laudando.

Quid? quod iteratio coram satis luculenter docebat, nullam realem vim, nisi ad peccata involuntaria (*ἀγνοητὰ*) expianda, externamque puritatem comparandam, iis ex ipsius mente adscribendam fuisse¹⁾. Probe enim sciebat, holocausta et victimas externas Deo minime fuisse acceptas (X: 5, 6). Neque *Levitica* sacrificia abolitionem (*ἀθέτησιν*) scelerum vi suā efficere potuerunt (IX: 26).

Veruntamen sunt alii, ne de ceteris theoriis moneamus, qui *politicum* consilium urgentes, sacrificium *mulctae* instar vel cessionis honorum habeant²⁾. Quo vero jure hoc statuant, ipsi videant; in hac saltem epistolā minime illud proponit scriptor, de juridicā *Mosaici* instituti parte nullam mentionem injiciens³⁾.